东莞市住房和城乡建设局

关于报送东莞市政协十四届四次会议

第20250040号提案会办意见的函

市民政局：

东莞市政协十四届四次会议第20250040号提案《关于城市基础设施适老化改造的提案》收悉。我局经研究，结合职能提出会办意见如下：

合理规划，用好国家扶持资金

按照上级要求，城市更新中央补助资金三年共补助不超过8亿元，需纳入城市更新行动项目库内的项目方可使用，且应形成地下地上相结合、地下改造带动地上更新的连片效应的项目，避免“撒胡椒面”、用于分散项目。在2024年申报期间，我市谋划了4大类共26个项目，形成了城市更新行动项目库。由于资金补助方向有所侧重，暂未将适老化改造项目纳入项目库，因此未能使用该中央补助资金。近日，中共中央办公厅、国务院办公厅出台《关于持续推进城市更新行动的意见》，在国务院新闻办发布会上，国家发改委提出下来持续推进城市更新各项工作，进一步加大对城市更新项目的支持力度。为此，在下来开展城市更新工作中，我局将立足住建职能，结合社区嵌入式服务设施建设、城中村改造、老旧小区改造、完整建设等工作配合相关部门结合实际推进适老化改造工作，尽力争取上级资金支持。
深化适老化改造工作融入城市更新

一是适老化改造工作已纳入城市更新专项规划范畴。目前，我局正会同有关部门，组织编制东莞市城市更新专项规划，适老化改造工作属于其中的内容之一。下来，我局将积极对接市民政局等相关部门，做好城市更新规划编制与适老化改造工作的衔接，在规划层面推动城市更新工作与适老化改造工作有机结合。二是积极配合提升城市更新中的适老化水平。我局将充分发挥住建职能，积极配合有关责任部门从公共设施布局、无障碍通道设置、老年活动空间打造等方面入手，切实提升城市更新中的适老化水平。三是强化城中村自体检结果应用。目前我市已完成《城中村改造专项规划》的编制工作，拟于近期发布实施。以“体检—规划—实施”为主线，指导各镇街结合“城中村自体检”结果，完善“一村一策”改造方案，围绕“安全、干净、功能、美化”四个递进方面，科学谋划“小圈”项目，细化项目建设内容、进度安排及成效目标，推动形成可落地、见成效的建设项目。在后续城中村改造项目实施中，我局将指导镇街根据项目自体检结果，结合居民意愿合理确定改造内容，充分考虑村民、新市民、儿童、老年人等不同群体的使用需，合理定制多样化公共配套设施，合理配建无障碍设施，提升社区养老、托育、医疗等公共服务水平。
配合银发志愿者体验官团队建设

建议成立银发志愿者体验官团队由民政部门牵头实施，若后续在相关工作推进过程中需要我局提供配合与支持，我们将全力以赴，为打造“全龄友好型公共空间”贡献力量。

                            东莞市住房和城乡建设局

                                 2025年6月3日

—2—
—3—